Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_14.05.2020_  №  501_________
	О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 11 августа 2014 года № 346

В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 71 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденного решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 27.02.2012 № С 25-2, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок осуществления Финансовым отделом администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 11 августа 2014 г. №346, (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 6 марта 2017 г. № 353, от 17 мая 2017 г. № 753, от 23 ноября 2018 г. № 1676), следующие изменения:

1) пункт 1.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«Встречные проверки проводятся в рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.»;

2) пункты 1.6. и 1.7. изложить в следующей редакции:

«1.6. Финотдел осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в том числе:

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

контроль за соблюдением положений правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета города Новочебоксарска, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Новочебоксарска, муниципальных контрактов;

контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Новочебоксарска, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета города Новочебоксарска), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета города Новочебоксарска;

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

1.7. Объектами внутреннего муниципального финансового контроля являются:

а) главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета города Новочебоксарска, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета города Новочебоксарска, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска;

б) муниципальные учреждения города Новочебоксарска в части соблюдения ими целей и условий предоставления средств из бюджета города Новочебоксарска;

в) муниципальные унитарные предприятия города Новочебоксарска в части соблюдения ими целей и условий предоставления средств из бюджета города Новочебоксарска;

г) хозяйственные товарищества и общества, с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

д) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющееся:

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из бюджета города Новочебоксарска на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Новочебоксарска и (или) муниципальных контрактов;

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Новочебоксарска и (или) муниципальных контрактов, которым открыты лицевые счета в Федеральном казначействе в соответствии со статьей 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

е) кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Новочебоксарска.»;

3) пункт 1.8.1. изложить в следующей редакции:
«1.8.1. Контрольная деятельность в отношении объектов внутреннего муниципального финансового контроля (за исключением участников бюджетного процесса, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ, с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Новочебоксарска, муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных гарантиями города Новочебоксарска, целей, порядка и условий размещения средств бюджета города Новочебоксарска в ценные бумаги указанных юридических лиц осуществляется Финотделом в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета города Новочебоксарска, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска, получателей средств бюджета города Новочебоксарска, заключивших договоры (соглашения) о предоставлении средств бюджета города Новочебоксарска, муниципальные контракты, или после ее окончания на основании результатов проведения проверки указанных участников бюджетного процесса.»;

4) пункт 1.10. дополнить подпунктами «е» - «и» следующего содержания:
«е) получать, необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной тайне и иной охраняемой законом тайне;

ж) направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

з) направлять в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

и) обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию город Новочебоксарск Чувашской Республики.»;
5) пункт 1.15. изложить в следующей редакции:
«1.15. Сроки и последовательность проведения административных процедур при осуществлении контрольных мероприятий, а также ответственность должностных лиц, уполномоченных на проведение контрольных мероприятий, устанавливаются настоящим Порядком и стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.»;
6) пункт 3.3.1. изложить в следующей редакции:
«3.3.1. Камеральная проверка проводится по месту нахождения Финотдела и состоит в исследовании бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности объекта контроля и иных документов, полученных по запросам Финотдела.»;

7) пункт 3.5.1. изложить в следующей редакции:

«3.5.1. В случаях установления нарушений в сфере бюджетных правоотношений Финотдел направляет объектам контроля:

а) представления – документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, направляемый объекту контроля и содержащий информацию о выявленных бюджетных нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому бюджетному нарушению:

требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий;

требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения;
б) предписания – документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, направляемый объекту контроля в случае невозможности устранения либо не устранения в установленный в представлении срок бюджетного нарушения при наличии возможности определения суммы причиненного ущерба муниципальному образования города Новочебоксарск Чувашской Республики в результате этого нарушения. Предписание содержит обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования о принятии мер по возмещению причиненного ущерба муниципальному образованию город Новочебоксарск Чувашской Республики.»;
8)  дополнить пунктом 3.5.1.1. в следующей редакции:
«3.5.1.1. По решению Финотдела срок исполнения представления, предписания может быть продлен в порядке, предусмотренном стандартами внутреннего муниципального финансового контроля, но не более одного раза по обращению объекта контроля.
В представлениях и предписаниях Финотдела не указывается информация о бюджетных нарушениях, выявленных по результатам внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, при условии их устранения.».
2. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 6 ноября 2018 года № 1583 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Новочебоксарска Чувашской Республики»;

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 9 октября 2019 года № 1543 «О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 6 ноября 2018 года № 1583»;

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 15 августа 2017 года № 1308 «Об утверждении административного регламента исполнения Финансовым отделом администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики муниципальной функции по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю».

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.
	Глава администрации
города Новочебоксарска

Чувашской Республики
	О.В. Чепрасова

_1396951637.doc
[image: image1.png]